
ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนต าบลหาดสองแคว 

เรื่อง  ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  
พ.ศ. 2566

ส ำนักปลัด
องค์กำรบริหำรสว่นต ำบลหำดสองแคว

อ ำเภอตรอน  จังหวัดอุตรดิตถ์



0 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

สารบัญ 
 

 

   เรื่อง                     หน้า 
 ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว      1 
   เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 
 บันทึกหลักการและเหตุผล        2   
 ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว       3 
   เรื่อง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566      
 แบบคำขอรับใบอนุญาต         9  
 ใบอนุญาตประกอบกิจการ        11 
 แบบคำขอต่อใบอนุญาต                  13 
 
 

  



1 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

 
  



2 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

หลักการและเหตุผล 
ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 

เรื่อง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
พ.ศ. 2566 

 
หลักการ 

 
ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

 
เหตุผล 

 
  เนื่องจากพื้นที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควมักเกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญจาก
สัตว์ ดังนั ้น การควบคุมการเลี ้ยงหรือปล่อยสัตว์บางชนิดหรือบางประเภทให้เหมาะสมกับสภาพการใช้
ประโยชน์ของพื้นที่ในชุมชนจะสามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสัตว์เพื่อปร ะโยชน์ 
ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนและสามารถป้องกันอันตราย 
จากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์ สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
เรื่อง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

พ.ศ. 2566 
 
  โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา ๗1 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไข
เพิ ่มเติม ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว  
และนายอำเภอตรอน จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี ้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว ควบคุม 
การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566” 
 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควตั้งแต่วันถัดจาก 
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
  ข้อ 3 ข้อบัญญัตินี้ มิให้ใช้บังคับแก่ 
  (1) การเลี้ยงและปล่อยสัตว์ของทางราชการ 
  (2) การเลี้ยงสัตว์ของผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 
  ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
  “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ 
  “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่  
เลี้ยงสัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ 
  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืน  
ที่ใช้ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
  “เจ้าของสัตว์” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเป็นเจ้าของสัตว์นั้นรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์นั้นด้วย 
  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ อันได้แก่ ปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมองค์การบริหารส่วนตำบล และหัวหน้ากองหรือ
หัวหน้าฝ่ายสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมองค์การบริหารส่วนตำบล หรือตำแหน่งที่คล้ายคลึงกัน  
  “การขึ้นทะเบียน” หมายความว่า การนำเสนอเอกสารเกี่ยวกับสัตว์ที่จดทะเบียนไว้แจ้งต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือบันทึกรายละเอียดรูปพรรณสัณฐาน 
  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือสัญจรได้  
 
 



4 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

  “สัตว์ควบคุมพิเศษ” หมายถึง 
  (๑) สุนัขสายพันธุ์ดุร้าย เช่น ร็อตไวเลอร์ (Rottweiler) อเมริกันพิทบูลเทอร์เรีย (American 
pit bull terrier) เยอรมันเชพเพิร์ด (German Shepherd) โดเบอร์แมน (Doberman Pinschers) บางแก้ว 
ไทยหลังอาน หรือสายพันธุ์ที่ใกล้เคียงกันกับที่กล่าวมาท้ังหมด หรือลูกผสมสายพันธุ์ดังกล่าว  
  (๒) สัตว ์ที ่ม ีประวัต ิทำร้ายคนหรือพยายามทำร้ายคน โดยมีหลักฐานการแจ้งความ  
ต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจ  
  (๓) สัตว์ที่มีพฤติกรรมไล่ล่าทำร้ายคนหรือสัตว์ โดยปราศจากการยั่วยุ 
  (๔) สัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
  
  ข้อ 5 ห้ามเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ประเภท ช้าง ม้า โค กระบือ แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร สุนัข 
แมว ไก่ เป็ด ห่าน นก งู จระเข้ ในเขตพื้นที่ถนนสาธารณะทุกสายซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว
รับผิดชอบดูแล  
  การเลี ้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ตามวรรคหนึ่งนั ้น ให้หมายถึงกรณีกระทำการเป็นประจำ  
เป็นอาจิณ หรือไม่สนใจควบคุมดูแลสัตว์ 
  ทั้งนี้ สุนัข ในข้อนี้ ให้หมายถึง สุนัขประเภท สัตว์ควบคุมพิเศษ 
 
  ข้อ 6 ให้เขตองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ช้าง 
  (๒) ม้า 
  (๓) โค 
  (๔) กระบือ 
  (๕) แพะ 
  (๖) แกะ 
  (๗) ล่อ 
  (๘) ลา 
  (๙) สุกร 
  (๑๐) สุนัข 
  (๑๑) แมว 
  (๑๒) ไก ่
  (๑๓) เป็ด 
  (๑๔) ห่าน 
  (๑๕) นก 
  (๑๖) งู 
  (๑๗) จระเข ้
  (๑๘) สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่าซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดประเภท และชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพิ่มเติม ทั้งนี้ โดยอาจ
ควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 



5 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

  ข้อ 7 เพื่อประโยชน์ในการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
หาดสองแคว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดเขตพื้นที่เลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ที่ต้อง
ควบคุม ตาม ข้อ 6 โดยให้มีมาตรการอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
  (1) กำหนดจำนวน ประเภท และชนิดของสัตว์ที่เลี้ยง 
  (2) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการทำทะเบียนตามประเภทและชนิดของสัตว์ 
  (3) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการปล่อยสัตว์ 
 
  ข้อ 8 นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภทและชนิดของสัตว์ 
โดยมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์ มีแสงสว่าง และการระบายอากาศที่เพียงพอมีระบบการระบายน้ำ  
และกำจัดสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ 
  (๒) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำ  
ไม่ปล่อยให้เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง 
  (๓) เมื่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ เพ่ือป้องกัน
มิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลง หรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่นควัน และไม่เป็นเหตุ  
ให้เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 
  (๔) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์ 
  (๕) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์  
โดยปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึง  
ตัวสัตว์และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 
  (๖) ไม่นำสัตว์เลี้ยงออกมานอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน เว้นแต่เฉพาะเพ่ือการเคลื่อนย้ายสัตว์
และได้ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (๗) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น และไม่ก่อให้เกิดมลพิษ
ต่อสิ่งแวดล้อม 
  (๘) ปฏิบัติการอื่นใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น
รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 
  ข้อ 9 “การเลี้ยงสัตว์เป็นจำนวนมาก” หมายถึง  
  (1) เลี้ยงสัตว์ประเภท ช้าง ม้า โค กระบือ แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร 2 ตัวขึ้นไป 
  (2) เลี้ยงสัตว์ประเภท สุนัข แมว 5 ตัว ขึ้นไป 
  (3) เลี้ยงสัตว์ประเภท ไก่ เป็ด ห่าน นก  10 ตัวขึ้นไป 
  (4) เลี้ยงสัตว์ประเภท งู จระเข้ 1 ตัวขึ้นไป 
 
  ข้อ 10 กรณีการเลี้ยงสัตว์เป็นจำนวนมาก เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ตามข้อ 8 อย่างเคร่งครัดเพื่อการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้เลี ้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตาม
มาตรการเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรค หรือเหตุรำคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี้ 
  (๑) การดูแลสภาพ และสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ต้องทำรางระบายน้ำ รับน้ำโสโครก
ไปให้พ้นจากท่ีนั้นโดยสะดวกและเหมาะสม 
  (๒) การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำแหล่งสาธารณะ 



6 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

  (๓) ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบำบัดน้ำเสียให้เหมาะสม ทั้งนี้ ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่นเหม็น
จนสร้างความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง 
  (๔) ต้องทำความสะอาดกวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่สม่ำเสมอ 
  (๕) ต้องรักษาสถานที่อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน แมลงสาบ ยุง หรือสัตว์นำโรคอื่น ๆ 
และต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ 
  (๖) ต้องมีที่รองรับมูลฝอย และสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 
 
  ข้อ 11 หลังจากที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ผู้ใดประสงค์เลี้ยงสัตว์ควบคุมพิเศษ หรือกรณี
การเลี้ยงสัตว์เป็นจำนวนมาก ต้องได้รับความยินยอมจากการประชุมประชาคมหมู่บ้าน และได้รับอนุญาต  
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ผู้ขออนุญาตดังกล่าวให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ และเงื่อนไขที่กำหนดพร้อม
ด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ อย่างละ ๑ ชุด 
  (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (๒) ทะเบียนบ้าน 
  (๓) หนังสือแสดงความเป็นเจ้าของที่ดิน 
  (๔) เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรเรียกเพิ่มเติมเพื่อประกอบ  
การพิจารณา 
 
  ข้อ 12 ในกรณีที่มีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์ที่เลี้ยงนั้นเป็นโรคอันอาจเป็นอันตรายแก่สุขภาพของ
บุคคลทั่วไป ให้เจ้าของสัตว์ แยก กักสัตว์นั ้นไว้ต่างหากและแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขทราบ รวมถึงต้องแจ้งให้สัตวแพทย์ของหน่วยงานราชการทราบและต้องปฏิบัติตามคำแนะนำ  
โดยเคร่งครัด 
 
  ข้อ 13 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ หรือห้ามเลี้ยงปล่อย
สัตว์เฉพาะเขตควบคุมการปล่อยสัตว์ เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบล
หาดสองแคว 
  ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่การปล่อยสัตว์เพ่ือการกุศลตามประเพณี 
 
  ข้อ 14 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น พนักงานส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
เจ้าพนักงานสาธารณสุข พบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งอยู่ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
หรือเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์โดยไม่ปรากฏเจ้าของ  
  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นหรือผู ้ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจจับสัตว์  
และนำสัตว์ไปกักไว้ในที่สำหรับสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นจัดไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวันหรือกรณีสัตว์นั้นมี
อาการคุ้มคลั่งและคาดว่าเป็นอันตรายต่อประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่
เห็นสมควร 
  ในระหว่างการจับสัตว์หากสัตว์วิ่งหนีเกิดอุบัติเหตุอื่นใดทำให้สัตว์บาดเจ็บหากเป็นเหตุที่โดย
พฤติการณ์ต้องเกิดขึ้น และเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรแล้วทางองค์การบริหารส่วน
ตำบลหาดสองแควจะไม่รับผิดชอบต่อความเสียหายใด ๆ ที่เกิดข้ึน 



7 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

  กรณีตามวรรคสอง ถ้าความเสียหายเกิดขึ้นต่อบุคคลที่สามอันเนื่องมาจากการกระทำดังกล่าว
บุคคลที่สามย่อมมีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายได้ โดยองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควจะพิจารณาไล่เบี้ย
ความผิดตามข้อเท็จจริง 
 
  ข้อ 15 เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ 14 เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศแจ้ง 
ให้เจ้าของทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายในสามสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้  โดยประกาศไว้ที่ 
ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควหรือที่เปิดเผย เมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันแล้วไม่มีผู้ใดมาแสดงตัว
เป็นเจ้าของสัตว์ ให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 
  ข้อ 16 กรณีที่กักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อื่น หรือต้องเสียค่าใช้จา่ย
เกินสมควรเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้น ตามสมควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนด
สามสิบวันก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาดเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาด  
และค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้ว ให้เก็บรักษาเงินนั้นไว้แทนตัวสัตว์ ซึ่งเงินแทนตัวสัตว์นี้เมื่อพ้นกำหนดประกาศตาม  
ข้อ 15 แล้วให้ตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
  กรณีสัตว์นั ้นตายหรือเจ็บป่วยหรือไม่สมควรจำหน่ายต่อไปหรือเป็นโรคติดต่อที่อาจเป็น
อันตรายแก่สัตว์อ่ืน ๆ หรือเมื่อสัตวแพทย์ได้ตรวจสอบ และให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจทำลายได้ 
  ในกรณีมิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ และเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายในกำหนด
ตามข้อ 15 หรือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้รับคืนสัตว์นั้น เจ้าของสัตว์ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการ
เลี ้ยงดูส ัตว ์ตามจำนวนที ่ ได ้จ ่ายจริง และเสียค่าปร ับให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว  
ตามอัตรา ดังต่อไปนี้ 
 
  (๑) ช้าง     เชือกละ ๑,๐๐๐ บาท 
  (๒) ม้า โค กระบือ งู จระเข ้  ตัวละ 100 บาท 
  (๓) แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร สุนัข แมว ตัวละ 20 บาท 
  (๔) ไก่ เป็ด ห่าน นก    ตัวละ 20 บาท 
 
  ข้อ 17 หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
กฎกระทรวง หรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้  หรือคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้
เจ้าของสัตว์แก้ไข หรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไข หรือถ้าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์นั้น
จะก ่อให ้ เก ิด  หร ือม ี เหต ุอ ันควรสงส ัย  ว ่าจะเก ิดอ ันตรายอย ่างร ้ายแรงต ่อส ุขภาพของประชาชน  
เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นจะส ั ่งให ้ผ ู ้น ั ้นหยุดเล ี ้ยงส ัตว ์ทั นทีเป ็นการช ั ่วคราวจนกว ่าจะเป็นท ี ่พอใจแก่  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได้ 
  คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่งไว้
ตามสมควรแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันที 
 
 



8 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

  ข้อ 18 กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชน หรือทางสาธารณะก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญต่อผู้อื่นให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์ หรือผู้ครอบครองสถานที่
เลี้ยงสัตว์ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร และถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพ่ือระงับเหตุรำคาญนั้น 
หรือสมควรกำหนดวิธีการ เพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดข้ึนอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 
 
  ข้อ 19 เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขมีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำ หรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ
หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 
  (๒) เข้าไปในสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการ
เพ่ือตรวจสอบ หรือควบคุมเหตุเดือดร้อนรำคาญ  
  
  ข้อ 20 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ข้อหนึ่งข้อใดต้องระวางโทษตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   
  ข้อ 21 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควเป็นผู ้รักษาการให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 
    ประกาศ ณ วันที่  8  เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2566 
 
 
    (ลงชื่อ) 
            (นายจีรเดช  เลิศพันธ์) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 
 
  เห็นชอบ 
 
 
(ลงชื่อ) 
 (นายเกรียงไกร  ฝีปากเพราะ) 
      นายอำเภอตรอน 
 
 
 
 



9 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

 แบบคำขอรับใบอนุญาต 
 

เขียนที่.................................................... 
วันที่...............เดือน...................................พ.ศ. ............... 

  ข้าพเจ้า............................................................อาย.ุ....................ป ี  สญัชาติ...................... 
อยู่บ้านเลขท่ี.................หมู่ที่..............ตรอก/ซอย.........................................ถนน........................................... 
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ..................................เทศบาล/อบต.......................................... 
จังหวัด.........................................................หมายเลขโทรศัพท์.............................................. .......... 
  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................... ......................... 
.........................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................... 
ต่อ  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)............................................................พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเ อกสาร

มาด้วย  ดังนี้คือ 
1) สำเนาบัตรประจำตัว...................................................(ประชาชน/ข้าราชการ/ 

พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
2) สำเนาทะเบียนบ้าน 
3) หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  คือ 

3.1  .........................................................................................  
  3.2  ……………………………………………………………………………… 
 4)  .........................................................................................................  
 5)  .........................................................................................................  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ต่อด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 



10 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 

แผนผังแสดงที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

 (ลงชื่อ).......................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
   (..................................................)  

 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
  (  )  เห็นสมควรอนุญาต  และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้..........................................................  
............................................................................................................................. ............................................................ 
............................................................................................................................. ............................................................ 
  (  )  เห็นควรไม่อนุญาต  เพราะ.............................................................................................  
........................................................................................................................................................................................  
........................................................................................................................................................................................ 

  (ลงชื่อ).....................................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข  
                                                         (...................................................)  
                                               ตำแหน่ง...................................................  
                                               วันที่.............เดือน...............................พ.ศ. .................  
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                   (  )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
                   (  )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
                                                 (ลงชื่อ)...................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                                                        (.................................................) 
                                              ตำแหน่ง.................................................. 
                                             วันที่.............เดือน.............................พ.ศ. ................. 
 

 



11 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ................................................................. 
เล่มที่.................................เลขที่............................./...........................  
 

(๑)  เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้....................................................................... .............................. 
สัญชาติ.......................อยู่บ้านเลขท่ี...............................หมู่ที่ ..........................ตำบล....................................................... 
อำเภอ............................................จังหวัด..................................................โทรศัพท์......................................... .............. 
ชื่อสถานประกอบการ..................................................................ประเภท.................................. ..................................... 
ตั้งอยู่เลขที่................หมู่ที่........ ...........ตำบล..........................................อำเภอ..............................................  
จังหวัด..............................โทรศัพท์.......................................  
ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาด
สองแคว  เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  พ.ศ. ............. 

(๒) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอ่ืน  
ที่เก่ียวข้อง  โดยมิอาจแก้ไขได้เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาเพิกถอนใบอนุญาตนี้ได้ 

(๓)  ผู้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย  คือ 
 3.๑).......................................................................................... ............................. 
 3.๒)......................................................................................... .............................. 
 3.๓)......................................................................................... .............................. 

   
  ใบอนุญาตฉบับนี้  ออกให้เมื่อวันที่..................เดือน...................................พ.ศ. ................ 
  ใบอนุญาตฉบับนี้  สิ้นอายุ  วันที่..................เดือน............ ..........................พ.ศ. ................ 
 

    (ลงชื่อ)...................................................  
             (..................................................)  
 ตำแหน่ง.............................................. .... 
                      เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน  (๑)  ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบกิจการ 
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ   

 (๒)  หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
 

 
 
 



12 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

(ด้านหลัง) 
 

รายการต่ออายุใบอนุญาต 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบอนุญาต 

เล่มที่ 
เลข

ที ่
ลงชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566  | 8 ธันวาคม 2566 

แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
 

เขียนที่.......................................................... 
วันที่...............เดือน.....................................พ.ศ. ..................  

 
 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ................ปี  สัญชาติ................... ................... 
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่............................ตรอก/ซอย.............................ถนน............. ....................................... 
แขวง/ตำบล...................................เขต/อำเภอ.................................จังหวัด................................ ........................
หมายเลขโทรศัพท์...........................................................  
 ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการประเภท........................................................................  
.........................................................................................................................................................................................  
ตามใบอนุญาตเล่มที่..................เลขที่................/...................  ออกเม่ือวันที่............เดือน.............. ............................... 
พ.ศ. ..................  ต่อ  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น).......................................................................... .. 
 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย  ดังนี้คือ 

1) สำเนาบัตรประจำตัว..............................................................(ประชาชน/ข้าราชการ/  
พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 

2) สำเนาทะเบียนบ้าน 
3) หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  คือ 

3.1. .........................................................................................  
  3.2. ……………………………………………………………………………… 
  3.3  ..........................................................................................  
 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอต่ออายุใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงชื่อ).......................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
                                        (..................................................)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



องค์การบริหารส่วนต าบลหาดสองแคว 
อ าเภอตรอน จังหวัดอุตรดิตถ์


	สไลด์ 1
	สไลด์ 1

